
 

 

 
   

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di CRESPANO DEL GRAPPA 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Via San Carlo, 5 - 31017  Crespano del Grappa (TV) Tel. 0423.53043/53300 – Fax 0423.939343 
E-mail: tvic86500e@istruzione.it  -  Posta elettronica certificata: tvic86500e@pec.istruzione.it  

 Sito web: www.iccrespano.gov.it   
Codice Meccanografico TVIC86500E  - Codice fiscale 83005430265  -  Codice Univoco F.E.UFX7W5 

 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre con contestuale impegno di spesa per l’acquisto diretto su piattaforma 

MEPA di hardware e di arredi relativi al premio della selezione #lamiascuolainnovativa – “La 
Scuola che vorrei”. CUP: J56J16000970001 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la nota del Direttore della Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la 
gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale, prot. n. 8027 in data 24 
maggio 2016, con cui è stato dato avvio al concorso di idee #lamiascuolainnovativa rivolto agli 
studenti. 

VISTO il Decreto MIUR.AOODGEFID N. 377 in data 27 settembre 2016 di approvazione della graduatoria  
relativa alle proposte progettuali presentate dagli Istituti. 

VISTO che l’Istituto Comprensivo di Crespano del Grappa si è collocato al terzo posto nella suddetta 
graduatoria con punti 70 (settanta) risultando beneficiaria del premio di importo pari a 35.000,00 
euro da destinare esclusivamente alla realizzazione di  un ambiente didattico innovativo. 

VISTO il progetto “La Scuola che vorrei” per la realizzazione di un ambiente didattico innovativo elaborato e 
inoltrato da questo Istituto all’indirizzo dgefid@postacert.istruzione.it . 

VISTO l’accredito del primo acconto di € 10.500,00 (diecimilacinquecentoeuro), corrispondente al 30% del 
premio assegnato di € 35.000,00 (trentacinquemilaeuro). 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2017, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 
n. 251 del 12.12.2016. 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 262 del 03 aprile 2017 relativa all’iscrizione nel Programma 
Annuale e.f. 2018 delle entrate e delle spese previste per il citato progetto. 

VISTO il proprio provvedimento di iscrizione a bilancio n. 3091/C14 in data 04 maggio 2017, pubblicato 
all’albo on line del sito d’Istituto. 

VISTO il proprio regolamento per le attività negoziali prot. N. 1256/C14 del 10 febbraio 2016 approvato dal 
Consiglio di Istituto con delibera n. 217 del 15 febbraio 2016. 

VISTO l’art. 32, comma 2, del DLGS n. 50/2016, che dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip aventi per oggetto forniture in acquisto con 
caratteristiche uguali o comparabili a quelle della presente fornitura. 

CONSIDERATO che in assenza di apposita convenzione Consip, l’art. 328 del DPR n. 207/2010 prevede che 
le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il 
MEPA. 

DATO ATTO che nella piattaforma Acquisti in rete PA Mercato Elettronico sono presenti articoli aventi 
caratteristiche idonee alle necessità di questo Istituto. 

 

TVIC86500E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003897 - 08/06/2018 - C14 - U

mailto:tvic86500e@istruzione.it
mailto:ic86500e@pec.istruzione.it
http://www.iccrespano.gov.it/
mailto:dgefid@postacert.istruzione.it


 
DETERMINA 

 
 

Art. 1 – Oggetto 
 

Si determina di attivare la procedura di acquisizione di beni e di servizi lanciando una Richiesta di Offerta 
(RdO) sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MePA) per l’affidamento della fornitura di 
hardware ed arredi come da specifiche tecniche indicate nel capitolato tecnico allegato 
L’aggiudicazione si riferisce ad un lotto per la fornitura di hardware ed ad un lotto per la fornitura di arredi, 
si concluderà con consegna chiavi in mano e sarà effettuata anche in presenza di una sola offerta valida ai 
sensi dell’art. 69 del R.D. 23/05/1924 n. 827. 
Vengono invitati almeno 5 operatori economici localizzati nella regione Veneto presenti nel MePA. 

 
Art. 2 - Criterio di aggiudicazione 

 
L’ordinativo sarà affidato sulla base del criterio del prezzo più basso, secondo i criteri stabiliti dal 

Disciplinare di gara, ferme restando le caratteristiche descritte nel Capitolato tecnico. 

A parità di importo totale dell’offerta, si procederà mediante sorteggio. 

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ricevuta e ritenuta valida. 

L’Istituto si riserva di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui non dovesse ritenere congrua l’offerta 
o la stessa non rispondente alle esigenze del servizio richiesto o ancora per nuove o mutate esigenze, senza 
dover motivare la decisione e nulla dovere ai fornitori a nessun titolo. 
Nel caso in cui si realizzino economie rispetto all’importo posto a base d’asta, si potrà utilizzare la cifra 

residua per acquistare ulteriori beni alle stesse condizioni specificate nel Capitolato tecnico, così come 

previsto dall’art. 311 del DPR 207/2010 (quinto d’obbligo).  

 
Art. 3 – Importo 

 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura dei beni e servizi elencati al precedente art.2, 
comprensivo della necessaria assistenza tecnica all’installazione, al collaudo ed alla gestione del sistema è 
di € 35.000,00 (trentacinquemila) IVA inclusa ed è così costituito: 

CUP: J56J16000970001 

  Voce di costo Importo a base di gara (IVA esclusa) 

LOTTO 1 
CIG: Z0D21DFBAD 

Forniture di hardware, 
installazione, configurazione, 
montaggio e addestramento 
all’uso delle attrezzature 

€ 25.000,00 

LOTTO 2 
CIG: ZE421DFCC2 

Fornitura di arredi, installazione e 
montaggio. 

€ 10.000,00 

 
L’importo complessivo stimato della presente procedura, relativo all’intera durata contrattuale, potrà 
ammontare, dunque, fino ad un massimo di € 35.000,00 (trentacinquemila) IVA inclusa. Non saranno 
ammesse offerte di importo superiore.  
Ritenuto che l’importo dell’affidamento non sia tale da rappresentare un ostacolo alla partecipazione alla 
procedura di selezione per le microimprese, piccole e medie imprese, considerata la necessità di porre 
attenzione al rispetto dei principi di economicità, efficacia e tempestività dell’intervento e tenuto conto 
anche dell’esigenza di una gestione unitaria a posteriori, in termini di assistenza e formazione nella 
fruizione dei servizi erogati con la realizzazione delle reti informatiche, non si dà luogo a suddivisione in lotti 
funzionali. 
Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 
limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare 
la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 311 del DPR 207/2010.  
L’offerta resterà valida per il tempo necessario all’espletamento della procedura e, comunque, per un 
tempo massimo di 60 (sessanta) giorni. 
 

TVIC86500E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003897 - 08/06/2018 - C14 - U



 
 
 
 
 

Art. 4 – Tempi di esecuzione 
 

La presente richiesta, atteso il carattere di urgenza, determinato dal termine perentorio della conclusione 

del progetto, dovrà essere accolta entro 7 (sette) giorni naturali e consecutivi. La fornitura richiesta, 

compresa l’installazione chiavi in mano, dovrà essere realizzata entro 15 (quindici) giorni naturali e 

consecutivi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario.  

 
Art. 5 – Approvazione atti allegati 

 
Si approvano il Disciplinare di gara (Allegato A) e il Capitolato tecnico (Allegato B). 

 
Art. 6 – Responsabile Unico del Procedimento 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile Unico 
del Procedimento il Dott. Sergio Betto, Dirigente Scolastico.  

 
Art. 7 – Ulteriori ordinativi 

 
L’Istituto si riserva di procedere ad eventuali successivi ordinativi al fornitore selezionato sul MePA ai prezzi 
di offerta oggetto della presente procedura. 

 
Art. 8 – Varie 

 
La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori economici tramite il Disciplinare di gara, la 
RdO e i canali di comunicazione previsti dal Mercato Elettronico. 
La presente determina sarà inclusa tra la documentazione allegata alla Richiesta di Offerta inserita nel 
MePA. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Sergio Betto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

TVIC86500E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003897 - 08/06/2018 - C14 - U


